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Przedmiotem wynalazku jest szlifierko-poler¬
ka do masowej wykonywania źgładów makro¬
skopowych w postaci bardzo cienkich płytek
badanych minerałów jak również do szlifowa*
aiia i polerowania próbek metalograficznych.

Stosowane" disiś szlifierko-polerki do wykony-
Wania szltfoW inirieraldgicźhych nie pozwalają
na ufcyskalłie tak tóienkioh i takiej jakości pły¬
tek, by można je badać pod irdkiTOfikioipatni pte
laryzacyjnymi, w świetle przechodzącym i od-
bitymw Czas szlifowania i polerowania próbek
na dotychczasowych szlifierkach jest długi, a
praca zbyt monotonna i nie zapewniająca żąda¬
nej czystości i precyzji wykonania. Poza tym
dotychczasowe szlifierki do tego celu pozbawio¬
ne są precyzyjnych mechanizmów napędowych

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ-
Wórcami wynalazku są: prof. Henryk Muster,
żiigr ińż. Władysław Filipowicz, mgr inż. Sta¬
nisław Rojek i Czesław Sitarz

i regulacji hizów i położenia współpracujących
elementów oraz rozwiązań konstrukcyjnych*
wykorzystujących skojarzenie ki3iku różnych
ruchów przedmiotu obrobionego i narzędzia
z dostosowaniem warunków i urządzeń odnoś*
nie ciągłego dozowania i podawania materiału
ściernego lub połerowniczego.

Wady i niedogodności te usuwa szlifierko*
polerka według wynalazku, umożliwiająca wy*
konywanie szlifów mikioskopowych dla prać
badawczych z zakresu mineralogii; geologii
i ceramiki o grubości kilkunastu mikron*^
przy czym ' przy zastosowaniu: specjalnego
urządzenia, objętego wynalazkiem, można na
niej wykonywać zgłady metalograficzne i wscel-
kie prace połerownicze, wymagając bardzo
wysokiej i niespotykanej dotychczas gładkościi
Na obrabiarce tej, jak sama naawa wsteazuje,
można szlifować i polerować jednocześnie od
kilku do kilkudziesięciu sztuk próbek* Bależnie
od ich wielkości i wymaganej dokładności, a po-



nadto jest ona wyposażona w nowe urządzenia
regulacyjne luzów i położeń głównych członów
przenoszących ruóby ofbrotiąpe i v wahadłowe
i urządzenia przeznaczone do ciągłego( dozowa¬
nia materiału? ściernego, kontroli procesu szlifo¬
wania i inne.

Szlifierko-polerka według wynalazku jest
przykładowo uwidoczniona na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 w postaci fotografii przedstawia ją
w widoku perspektywicznym, fig. 2 — w wido¬
ku z góry, fig. 3 — w przekroju pionowym we¬
dług linii A—A na fig. 2, fig. 4 — w przekroju
pionowym według linii B!—B na fig. 2, fig. 5-—
przekrój pionowy według linii C—C na fig. 2,
fig. 6 — przekrój pionowy według linii D—D na
fig. 2, fig. 7 — widok z dołu, fig. 8 — przystaw¬
kę do zgładów metalograficznych, fig. 9 — sche¬
mat kinematyczny napędu, fig. 10 — przekrój
pozioma łożyska ślizgowego według linii E—E
na fig. 3.

Szlifierko-polenka według wynalazklu, umiesz¬
czona na szafkowej podstawie składa się z czte¬
rech głównych części: z metalowej tarczy ścier¬
nej 1, wykonanej najczęściej z żeliwa, ramienia
roboczego 2 wraz z tarczą zabierakową 3 do
próbek mineralogicznych, przystawki 4 do pró¬
bek metalograficznych oraz układu napędowe¬
go, nadającego tarczy ściernej 1 ruch obroto¬
wy, a ramieniu roboczemu 2 ruch wahadłowy.
Wszystkie wyżej wymienione Części są osadzo¬
ne w metalowym korpusie 5. Układ napędowy
składa się z silnika elektrycznego' 6, umieszczo¬
nego wewnątrz szafkowej podstawy, z przekład¬
ni kół pasowych-kiLinowych 7 i 8 oraz z wału
rozrządczego 9, przenoszącego ruch na tarczę
ścierną 1 za pomocą bezstopniowej przekładni
ciernej 10 i kół klinowych 11, 12, a na ramię
robocze 2 — ruch przenosi za pomocą przekład¬
ni ślimakowej 13 i mimośrodu 14. Bezstopnio-
wa przekładnia cierna 10 składa się z krążków
15 i 16 oraz z zaklinowanej na wale 22 tarczy
ciernej 17, wyłożonej płytą gumową 18 lub in¬
nym materiałem o dużym współczynniku tarcia.
Ruch tarczy ciernej 17 nadaje krążek 15, osa-
dlzony przesuwnie ma wale rozrządczym 9 za
pomocą klina 29, a krążek 16 jest luźno osadzo¬
ny Ina wale rozrządczym 9 i służy do równowa¬
żenia nacisków krążka 15 na tarczę cierną 17,
której stały nacisk na krążki 15 i 16 jesr wy¬
wierany przez sprężynę spiralną 20, umieszczo¬
ną w wydrążeniu 21 wału 22 i regulowaną koł¬

pakową nakrętką 23. Zmiana obrotów tarczy 17
i tym samym wału 22 z kołem ii, przenoszą¬
cym ruch za pomocą pasa klinowego 24 na ko¬
ło 12 i wał 26 tarczy ściernej 1, następuje przez
przesuwanie krążka 15 wzdłuż promienia tar¬
czy 17. Przesuwanie krążka 15 ku osi obrotu
tarczy 17 zwiększa jej obroty, przesuwanie od¬
wrotne — zmniejsza jej obroty. Czynności te
uskutecznia się za pomocą ręcznego kółka 28,
osadzonego na gwintowanym trzpieniu 29, i na-
ikrętki 29 z noskiem 30 wchodzącym w wyżło-
Ibienie 31 w piaście krążka 15.

Tarcza ścierna 1, obracająca się w misce 32,
jest osadzona na górnym gwintowanym czopie
pionowego wału 26, który jest bardzo dokład¬
nie ułożyskowany. Spoczywa on w dwóch łoży¬
skach, oporowymi kulkowym 33, przenoszącym
ciężar wału i tarczy ściernej 1 i wysokim łoży¬
sku ślizgowym 34 o specjalnej konstrukcji,
umożliwiającej eliminowanie najmniejszych lu¬
zów w granicach sprężystych odkształceń ma¬
teriału, Łożysko to składa się z tulejowej pan-
wi 35, zaopatrzonej wewnątrz na powierzchni
ślizgowej w wzdłużne rowki, 36, a z zewnątrz
^- w zbieżne ku dołowi żebra 37, którymi pa-
new osadzona jest w obudowie 38 o tej samej
zbieżności. Dolna część panwi 35 posiada gwint
i na nim dwie nakrętki, regulującą 39 i zabez¬
pieczającą 40. Pokręcając nakrętkę 39 w pra¬
wo powoduje się wciąganie panwi/ 35 w obu¬
dowę 38 i ściskanie tulei za pośreiłnictwem że¬
ber 37 na całej powierzchni ślizgowej panwi
dzięki rowkom 36, umożliwiającym odkształce¬
nia w granicach sprężystości materiału i precy¬
zyjne regulowanie luzu między panewką a wa¬
łem.

Do unieruchamiania wału 26 przy odkręcaniu
tarczy ściernej 1 służy rygiel 4\ zaopatrzony w
wycięcie 42 nasuwane na czworokątny czop 43
za pomocą uchwytu 44.

Ramię robocze 2 jest osadzone obrotowo na
czopie 45, a ruch wahadłowy otrzymuje z mi-
imciśrodu 14 za pomocą łącznika 46, sztywno
złączonego jednym końcem z piastą 47 ramie¬
nia roboczego 2, a drugim końcem — ze sworz¬
niem 48, przesuwanym w żłclbku 49 ustalają¬
cym wielkość mimoiśrodowości. MimośrocL 14
otrzymuje napęd za pomocą przekładni ślima¬
kowej 13 i wałka 50, na którym jest osadzony.
Łącznik 46 i ramię 2 tworzą między sobą stały
kąt prosty. Na drugim końcu ramienia robocze-
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Igo 2, .zakończonego piastą 51, jest osadzony
przesułwnie i obrotowo wałek 52, zakończony
gwintowanym czopem 53, na który jest nakrę¬
cona tarcza zabierakowa 3 z próbkami minera¬
łów, na które w czasie szlifowania jest wywie-
(rany nacisk za pomocą ciężarków 54, umiesz¬
czonych na górnyim czopie 55 wałka 52. W cza¬
sie zdejmowania i zakładania, tarczy zabierako^
wej 3, wałek 52 przesuwa się do góry i zaklesz¬
cza śrubami 56. Do pośrednich pomiarów wiel¬
kości szlifu służy przymiar 57, umieszczony na
ramieniu wahliwym 2, do którego również od
strony dolnej jest przymocowany podłużny
tobiornik 58 na wodę, doprowadzaną na tarczę
zabierakowa 3, zaopatrzoną w zasobnik z ma¬
teriałem ściernym^ skąd z wodą przez otwór
iw tarczy 3 na skutek siły odlśrodkowej dostaje
się na tarczę ścierną 1 i db próbek. Próbki
minerałów przyklejone do tarczy zabierakowej
3 są poddane w czasie szlifowania działaniu
trzech ruchów: ruchowi obrotowemu tarczy
gcdernej 1, ruchowi wahadłowemu tarczy za¬
bierakowej 3 i wymuszonemu ruchowi obrotom
wemu tarczy zabierakowej, wywołanemu siła¬
mi tarcia, przy czym (ilość obrotów wymuszo¬
nych jak i kierunek obrotów tarczy zabierako-
wej 3 są zmienne i zależą od położenia iraimie-
niia roboczego 2 na obracającej się tarczy ścier¬
nej 1. Przy odpowiednim doborze tych ruchów
uzyskuje się równomierne i szybkie ścieranie
próbek mineralogicznych i zmniejszenie zuży¬
cia (tarczy ściernej.

Do szlifowania i polerowania próbek metalo¬
graf icznycji służy przystawka uwidoczniona na
fig. 8. X^a kolumnie 59 wkręconej w korpus 5
szlifierkohpolerki i ramieniu 60 jest zawieszo^
na obrotowo na trzpieniu 61 tarcza zaibderako^
wa 62 z wymiennymi gniazdami 63 db próbek
metalograficznych, których ilość może być do¬
wolna. Każda próbka metalograficzna jest za¬
opatrzona w urządzenie dociskowe 64, którego
trzpień 65 wywiera za pomocą sprężyny 66 na
próbkę w jej geometrycznym środku nacisk,
regulowany wkrętem 67. Równomierne i stałe
dozowanie materiału ściernego lub polerownii-
czego, bez zamulania przewodów, fspzwdąjzanp
za pomocą dwóch zbiorników, jędrnego na ciecz
68, drugiego na materiał „ ścierny 69. Ciecz ze
zbiornika 68 dozowana iigMcą 70 dostaje się w
postaci kropel do zbiornika 69, osadzonego
przesuwnie względem zbio-rnika 68, porywa
materiał ścierny i miarowo podaje go na tarczę
ścierną 1 lub polerowniczą. Co pewien* czas

zbiornik 69 jest podsuwany z dalszym materia¬
łem pod spadające krople cieczy, umożliwiając
bardzo dokładne i ciągłe dozowanie bez zakłó¬
ceń i przerw w jego przepływie na tarczę
ścierną.

Szlifowane próbki metalograficzne są podda-*
ne działaniu trzech ruchów: ruchu obrotowego
tarczy ściernej 1 lub polerowniozej, ruchu obro¬
towego tarczy zaibierakoweji 62 i ruchu obrotom
wego sameji próbki, umocowanej luźno w gmieź-*
dzie 63 około własnej osi. Skojarzenie tych
ruchów przy możliwości zmian obrotów tarczy
ściernej 1 daje bardzo korzystne efekty, tech¬
niczne i ekonomiczne. Dla powiększenia zakre¬
su dcMadności i zastosowania, tarcza zabiera¬
kowa 62 jest zaopajtrzona w mechaniczny re¬
gulator obrotów, nie pokazany na rysunku.

Przy szlifowaniu próbek metalograficznych
ramię robocze 2 z tarczą zabierafeową 3 dla
próbek mineralogicznych jest wyłączone od na¬
pędu i skręcone poza tarczę ścierną i miskę,
Podobnie przy szlifcwfeiniu próbek mineralo¬
gicznych przystawka do próbek metalograficz¬
nych jest zdejmowana Łub skręcana poza tar¬
czę ścierną i miskę. W wyjątkowych przypad¬
kach mogą pracować jednocześnie oba urządze¬
nia.

Konstrukcja szlifierko-poiLerki według wyna¬
lazku umożliwia bardzo dokładne regulowanie
elementów przenoszących ruch, które ulegają
w warunkach eksploatacji normalnemu zużyciu
lub regulowaniu elemenów w czasie montażu
w wytwórni lub po remontach u odbiorcy. Słu¬
żą do tego oelu: urządzenie regulujące nacisk
tarczy ciernej 17 na krążki 15 i 16, regulacja
wychylemia ramienia roiboczego 2 przez zmia¬
nę położenia kamienia 18 w miimośrodzie 14,
regulacja ramienia roboczego 2 w celu piono^
wego ustawienia osi obrotu tarczy zabierako¬
wej 3 za pomocą trzech wkrętów 71 oraz szyj¬
ne łożysko: ślizgowe 34, eliminujące całkowicie
luz wału 26 i gwarantujące ścisłe poziome po¬
łożenie tairczy ściernej 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szlifierko-polerka do minerałów i próbek
metalograficznych^ złożona z tarczy ściernej
i ramienia roboczego, dźwigającego tarczę
zabierakowa z próbkami mineralogicznymii,
znamienna tym, że jest zaopatrzona w rcz-
rzajdczy wał (9), napędJzający tarczę ścierną
(1) za pomocą bezstopnioweji przekładni
ciernej (10) i ramię robocze (2) z obrotową



tarczą zabierakową (3) za pomocą przekładr
ni ślimakowej (13) oraz w dodatkową przy¬
stawkę (fig. 8) do zgładów metalograficz¬
nych, przy czym do regulacji1 luzów i do¬
kładnego ustawienia elementów ruchowych
służy łożysko ślizgowe (34), nakrętka kołpa¬
kowa (23) ze sprężyną (20) i trzy wkręty
(71) do poziomowania ramienia roboczego (2).

2. Szlifieirko-polenka według zastrz. 1, znamien^
na tym, że ibezstopniowa przekładnia cierna
(10) składa siię z tarczy (17) z wykładziną
cierną (18% z krążków (15) napędzających
tarczę (17) ii krążka luźnego (16) oraz z prze-
suwacza krążka (15), zleconego z nakrętki
(30) z nosMem (19)> osadzonej na gwintowa¬
nym trzpieniu (29) obracanym kółkiem (28),
przy czym dociskanie tarczy (17) do krąż¬
ków (25) i (16) odbywa się za pomocą koł¬
pakowej nakrętki (23) i sprężyny (20), osa¬
dzonej w wydrążeniu wału (22).

3. Szlifierko-poierka według zastrz. 1, 2, zna¬
mienna tyim, że przystawka do zgładów me¬
talograf icznyeh składa siię z kolumny (59)
z ramieniem (60) oraz z tarczy zaibierakowej
(62) z wymiennymi, gniazdami (63), zaopa¬
trzonej w urządzenia dociskowe (64) próbek,
przy czym. do podawania materiału ścier¬
nego służy kroplomierz cieczy (68) j prze¬
suwny zbiornik (69) materiału ściernego.

4. SzMierko-poieirka według zastrz. 3, zna¬
mienna tym., że urządzenia dociskowe pró¬
bek (64) składają się z trzpienia (65) przy¬
ciskanego centrycznie do próbek za pomocą
sprężyn (66) i wkrętów (67), przy czym żą¬
dany nacisk jest ustalany za pomocą śruby
(72).

5. Szlifierko-poierka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że łożysko ślizgowe (34), elimi¬
nujące luzy w granicach odkształceń spręży¬
stych składa się z tulejowej panwi (35) za¬
opatrzonej od wewnątrz na powierzchni
ślizgowej w wzdłJużne rowki (36)9 a od zew¬
nątrz w wzdłużne żebra (37) usytuowane
między rowkami (36) oraz z obudowy (38) ło¬
żyska z otworem o zbieżności tej samej- co
żebra (37), przy czyim panew wsunięta w
otwór jest zaciskana nakrętką (39) i zabez¬
pieczona drugą nakrętką (40).

6. Szlifierko-pclerka według zastrz. 1, znar
mienna tym, że do unieruchamiania walu
(26) [tarczy ściernej (1) jest zaopatrzona w
rygiel (41) z wycięciem (42) nasuwanym na
czworokątny czop (43) za pomocą uchwy¬
tu (44).

7. Szlifierko-poierka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym,, że tarcza zabierakową (3) jest
osadzona na ramieniu (2) obrotowo i zaopa¬
trzona w zasobnik materiału ściernegoi po¬
dawanego na tarczę ścierną (1) siłą odśrod¬
kową.

8. Szliifieirkonpolerka Według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że jest zaopatrzona w przymiar
(57), pozwalający na mierzenie grubości ze-
szlifowanej warstwy w sposób pośredni.

i i i ■ •■
iP o 1 i t e c h n 'i k a Warszawska

(Katedra Technologii Przyrządów
Precyzyjnych)

Zastępca: mgr inż. Stefan AugustyniLaik
rzecznik patentowy
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